A fuerat: *Dixit injustus ut delinquat in semetipso; in fine ait: Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec poterunt stare. In medio autem theologiam ac bonam piorum hominum spem complectitur. Hæc porro Davidi servo Domini dicta sunt; id enim inscriptio significat: qui David cum se ab improborum ordine se novisset, Deo se supplicem exhibuit, ac legi divinisque statutis subiectum: ceterisque hominibus auctor est, ut similiter agant, neque ad improborum consortium detrahantur.*

B VERS. 9-5. *Dixit injustus ut delinquat in semetipso, non est timor Dei ante oculos ejus. Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium. Hæc apertius Symmachus his verbis interpretatus est: Dixit de defectione impii intus cor meum: Non propositus est timor Dei ante oculos ejus. Quia ruere videntur res ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odiendum eam. His quippe David hæc enunciavit: Cor meum et cogitatio mea hæc de impio viro intellexerunt. Nam per speculandi vim, qua Dei timorem nosse poterat, intellexit eum suis se dolis decepisse, mentisque suæ oculos evertisse. Quare secundum Hebraicam lectionem dicitur: In oculis ejus dolose egisse, ut inveniat iniquitatem ejus, et odio habeat. Ita, inquit, sese subvertit, timoremque Dei ab oculis suis abjecit, ut iniquitas ejus manifesta evaderet, ipsisque oculis pateret ac inveniretur, eoque modo digna odio esset. Palam autem ille se peccato dedidit, ita ut verba oris ejus iniquitas et dolus essent. Hæc autem ipsa admodum libere elegit, utpote liberi arbitrii, penes quem erat viam adire bonam, quod ille noluit; quamobrem dictum est: Noluit intelligere ut bene ageret; sed, iniquitatem meditatus est in cubiculo suo. Neque enim quietis tempore, quo post diurna opera homines otio, tranquillitatē et somno se dedere solent, talis homo in tranquillo statu degebat; sed eo quoque tempore iniquitatem meditatus est in subili suo.*

C VERS. 6, 7. *Domine, in cœlo misericordia tua. Post descriptam improbi hominis nequitiam, præcellentes illas divinæ tolerantiae divitias admodum consequenter enarrat, qua iniros impiosque homines ferre solet, docens divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis⁴⁴, misericordia magna repletas esse. Atque isthac misericordia Dei in causa est, quod peccatores et impii vivant et alacriter agant. Thesaurum itaque misericordiæ ejus in cœlo reconditum ait, sed veritatem quoque ejus penes ipsum esse; hæc autem cœlestia omnia complent; attamen usque ad nubes, vel, ut Symmachus habet, usque ad æthera penetrant. Sic in alio quoque psalmo dictum est: In cœlo præparabitur veritas tua⁴⁵.*

⁴⁴ Rom. ii, 4. ⁴⁵ Psal. LXXXVIII. 2.

Veritas itaque Dei in cœlo est : inde vero ceu plu-
via in nubibus lata stillat in terram. Ideo dicitur,
Et veritas tua usque ad nubes. Ex nubibus autem in
homines veritas Dei effunditur ; nubes vero pro-
phetas et angelicas virtutes, a quibus veritas Dei
hominibus allata est, Scriptura solet appellare. Sic
in Isaia dictum est : *Et nubibus mandabo ne pluant
super eam imbre*¹⁶, scilicet super Judæorum popu-
lum, qui tropice vinea vocatur.

λέλεκται ἐν Ἡσαΐᾳ· Καὶ ταῖς ρεφέλαις ἐντελοῦμαι
Ἰουδαίων λαὸν, ἀμπελῶνα τροπικῶς ὄνομασμένον.

Ad hæc autem, *justitia tua*, inquit, Domine, ma-
gna excelsaque, montibus, imo montibus Dei com-
paratur, ac insuper *judicia tua incomprehensibilia*.
Quemadmodum enim abyssus, ut vocant, immensa
et hominibus incomprehensibilis est; quod sane his
significatur, *ponens in thesauris abyssos*: sic *judicia*,
Domine, quæ ex *justitia* prodeunt tua, ceu *abyssus
multa*¹⁷ sunt. Pro illo autem, *justitia tua sicut mon-
tes Dei*; Aquila, *justitia tua sicut montes robusti*,
interpretatus est. Hæc porro omnia opportune me-
morantur : declaraturque, per misericordiam Dei
quæ in cœlo est, per veritatem et *justitiam* ejus,
ac per illud, *Judicia ejus ut abyssus multa incom-
prehensibilia sunt*, impios, atheos et peccatores
non vita solum, sed reliquis etiam frui bonis a bo-
nitate ipsius subministratis.
ἀλλὰ καὶ τῶν λοιπῶν τῶν ἀπὸ τῆς φιλανθρωπίας

Vers. 8. Quamobrem adjicitur : *Homines et ju-
menta salvabis, Domine; quemadmodum multiplicasti
misericordiam tuam, Deus.* Nam propter *judicia tua*
quæ ut abyssus multa sunt, propter *justitiam* et
veritatem tuam quæ in cœlo est, homines et *menta
simul salutem* obtinent. Sic *multiplicasti misericor-
diam tuam, Deus*, ut non modo qui digni, sed etiam
qui brutis moribus et insipientes sunt homines,
vita abs te data fruantur. Quandoquidem enim
multi conqueruntur et expostulant cum illo his ver-
bis: *Quare impii prospere agunt, ac Dei bonis fruu-
nentur? necessario docet multam ejus misericordiam
esse.* At si misericordia tantum ac clementia exsis-
teret, nihil a peccatorum vita ineunda arceret. Ve-
rum edocet ille veritatem et *justitiam* cum mis-
ericordia miseri, ita ut post misericordiam *justitia*
et *veritas* peccatores excepturæ sunt. Nam si ex
misericordia et patientia Dei nihil utilitatis percipi-
ant, *justitia* et *veritas* ejus invadet illos : *judicio*
quippe justo subjiciuntur. Sunt enim revera, sunt,
inquam, *judicia* Dei occulta ; multa immensaque
profunditas, vel, ut ait *Scriptura*, *abyssus multa in
judiciorum ejus ratione comprehenditur*. Hæc igi-
tur impios manent.